REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quarta-feira, 3 de maio de 2017

Série

Número 77

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E EU-
ROPEUS

Despacho n.º 222/2017
Aprova a lista nominativa das transições para a carreira especial de rocheiro da Di-
reção Regional de Estradas, criada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2017/M,
de 15 de março.

2
Número 77

3 de maio de 2017

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS
PARLAMENTARES E EUROPEUS

Despacho n.º 222/2017

Despacho n.º 53/2017
Considerando que o Decreto Legislativo Regional

n.º 9/2017/M, de 15 de março, que procede à criação da carrei-
ra especial de rocheiro, prevê a transição dos atuais trabalhado-
res da Direção Regional de Estradas, da Secretaria Regional
dos Assuntos Parlamentares e Europeus, que reúnam os requi-
sitos previstos no seu artigo 14.º para a recém-criada carreira;

Considerando que estão em condições de transitar para a
nova carreira especial de rocheiro os atuais assistentes operaci-
onais da Direção Regional de Estradas, José Avelino Fernan-
des e Ivo Serrão Carreira, os quais exercem efetivamente estas
funções há mais de três anos e possuem formação em técnicas
básicas de acesso e posicionamento por cordas;

Considerando que o reposicionamento remuneratório des-
tes trabalhadores na nova carreira obedece ao disposto no
artigo 15.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2017/M;

Considerando que esta transição é executada através de lis-
ta nominativa, nos termos do n.º 2 do artigo 14.º do referido
diploma;

Considerando a entrada em vigor a 1 de maio de 2017 do
Decreto Legislativo Regional n.º 9/2017/M;

Ao abrigo do disposto no artigo 3.º, n.º 1, alíneas h) e i) da
orgânica da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e
Europeus, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional
 n.º 6/2015/M, de 10 de julho, alterado pelo Decreto Regula-
mentar Regional n.º 3/2016/M, de 21 de janeiro e artigos 14.º e
15.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2017/M, de 15 de
março;

Determino:

1 -  Aprovar a lista nominativa das transições para a

carreira especial de rocheiro da Direção Regional
de Estradas, criada pelo Decreto Legislativo Re-
gional n.º 9/2017/M, de 15 de março, em anexo ao
presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 -  Publique-se.

3 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de

maio de 2017.

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Euro-

peus, aos 20 dias de abril de 2017.

O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTA-

RES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves Marques

.

3 de maio de 2017
Número 77

3

A
n
e
x
o

 d
o

 D
es

p
ac

h
o

 n
.º

 2
2

2
/2

0
1

7
,
d

e
3

d
e

m
ai

o

P
o

s
iç

ã
o

re
m

u
n

e
ra

tó
ri

a

N
ív

e
l

re
m

u
n

e
ra

tó
ri

o

P
o

s
iç

ã
o

re
m

u
n

e
ra

tó
ri

a

N
ív

e
l

re
m

u
n

e
ra

tó
ri

o

D
a

ta
 d

e

e
fe

it
o

s

Jo
s

é
 A

ve
lin

o

F
e

rn
a

n
d

e
s

C
o

n
tr

a
to

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 e
m

F
u

n
çõ

e
s

P
ú

b
lic

a
s

 p
o

r

te
m

p
o

in
d

e
te

rm
in

a
d

o

A
s

s
is

te
n

te

O
p

e
ra

ci
o

n
a

l

A
s

s
is

te
n

te

O
p

e
ra

ci
o

n
a

l

C
o

n
s

tr
u

ir
, r

e
ve

s
tir

 o
u

 r
e

p
a

ra
r

p
a

re
d

e
s

 o
u

 o
u

tr
a

s
 p

a
rt

e
s

in
te

g
ra

n
te

s
 d

e
 e

d
ifi

ca
çõ

e
s

6
6

C
o

n
tr

a
to

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 e
m

F
u

n
çõ

e
s

 P
ú

b
lic

a
s

p
o

r
te

m
p

o

in
d

e
te

rm
in

a
d

o

R
o

ch
e

ir
o

R
o

ch
e

ir
o

A
s

 c
o

n
s

ta
n

te
s

 n
o

 a
rt

ig
o

 3
.º

 d
o

D
e

cr
e

to
 L

e
g

is
la

tiv
o

 R
e

g
io

n
a

l n
.º

9
/2

0
1

7
/M

, d
e

 1
5

 d
e

 m
a

rç
o

,

co
n

s
is

tin
d

o
 g

e
n

e
ri

ca
m

e
n

te
 n

a

lim
p

e
za

, c
o

rr
e

çã
o

 e
 e

s
ca

va
çã

o
 d

e

ta
lu

d
e

s
 e

m
 a

ltu
ra

, c
o

m
 r

e
cu

rs
o

 a

té
cn

ic
a

s
 d

e
 a

ce
s

s
o

 e
 d

e

p
o

s
ic

io
n

a
m

e
n

to
 p

o
r

co
rd

a
s

.

4
1

1
0

1
-0

5
-2

0
1

7

Iv
o

 S
e

rr
ã

o
 C

a
rr

e
ir

a

C
o

n
tr

a
to

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 e
m

F
u

n
çõ

e
s

P
ú

b
lic

a
s

 p
o

r

te
m

p
o

in
d

e
te

rm
in

a
d

o

A
s

s
is

te
n

te

O
p

e
ra

ci
o

n
a

l

A
s

s
is

te
n

te

O
p

e
ra

ci
o

n
a

l

C
o

n
s

tr
u

ir
, r

e
ve

s
tir

 o
u

 r
e

p
a

ra
r

p
a

re
d

e
s

 o
u

 o
u

tr
a

s
 p

a
rt

e
s

in
te

g
ra

n
te

s
 d

e
 e

d
ifi

ca
çõ

e
s

6
6

C
o

n
tr

a
to

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 e
m

F
u

n
çõ

e
s

 P
ú

b
lic

a
s

p
o

r
te

m
p

o

in
d

e
te

rm
in

a
d

o

R
o

ch
e

ir
o

R
o

ch
e

ir
o

A
s

 c
o

n
s

ta
n

te
s

 n
o

 a
rt

ig
o

 3
.º

 d
o

D
e

cr
e

to
 L

e
g

is
la

tiv
o

 R
e

g
io

n
a

l

n
.º

 9
/2

0
1

7
/M

, d
e

 1
5

 d
e

 m
a

rç
o

,

co
n

s
is

tin
d

o
 g

e
n

e
ri

ca
m

e
n

te
 n

a

lim
p

e
za

, c
o

rr
e

çã
o

 e
 e

s
ca

va
çã

o
 d

e

ta
lu

d
e

s
 e

m
 a

ltu
ra

, c
o

m
 r

e
cu

rs
o

 a

té
cn

ic
a

s
 d

e
 a

ce
s

s
o

 e
 d

e

p
o

s
ic

io
n

a
m

e
n

to
 p

o
r

co
rd

a
s

.

4
1

1
0

1
-0

5
-2

0
1

7

L
is

ta
 n

o
m

in
a

tiv
a

 d
e

 tr
a

n
s

iç
ã

o
 n

o
s

 te
rm

o
s

 d
o

 n
.º

 2
 d

o
 a

rt
ig

o
 1

4
.º

 d
o

 D
e

cr
e

to
 L

e
g

is
la

tiv
o

 R
e

g
io

n
a

l n
.º

 9
/2

0
1

7
/M

, d
e

 1
5

 d
e

 m
a

rç
o

,

q
u

e
 c

ri
a

 a
 c

a
rr

e
ir

a
 e

s
p

e
ci

a
l d

e
 r

o
ch

e
ir

o
 d

a
 D

ir
e

çã
o

 R
e

g
io

n
a

l d
e

 E
s

tr
a

d
a

s
 e

 e
s

ta
b

e
le

ce
 o

 s
e

u
 r

e
g

im
e

Si
tu

aç
ão

 a
 3

0/
04

/2
01

7
Si

tu
aç

ão
 a

 p
ar

ti
r

de
 0

1/
05

/2
01

7

C
a

rr
e

ir
a

C
a

te
g

o
ri

a
A

tr
ib

u
iç

õ
e

s
/C

o
m

p
e

tê
n

c
ia

s

/A
ti

vi
d

a
d

e
s

T
a

b
e

la
 r

e
m

u
n

e
ra

tó
ri

a
 a

n
e

x
a

 a
o

 D
L

R
 9

/2
0

1
7

/M
, d

e

1
5

 d
e

 m
a

rç
o

N
o

m
e

M

o
d

a
lid

a
d

e
 d

e

ví
n

c
u

la
ç

ã
o

C
a

rr
e

ir
a

C
a

te
g

o
ri

a
M

o
d

a
lid

a
d

e
 d

e

ví
n

c
u

la
ç

ã
o

A
tr

ib
u

iç
õ

e
s

/C
o

m
p

e
tê

n
c

ia
s

/

A
ti

vi
d

a
d

e
s

N
ot

a:
 E

st
es

 t
ra

ba
lh

ad
or

es
 m

an
tê

m
 o

 m
es

m
o

re
gi

m
e

de
 p

ro
te

çã
o

so
ci

al
 d

e
qu

e
vi

nh
am

 b
en

ef
ic

ia
nd

o.

T
a

b
e

la
 R

e
m

u
n

e
ra

tó
ri

a
 Ú

n
ic

a

4
Número 77

3 de maio de 2017

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL